
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100900071

71

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MURIAÉ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/09/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de
equipamentos e mobiliário em geral. Total de Itens Licitados: 00047 Novo Edital:
09/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Monteiro de Castro, 550 Barra - MURIAE
- MG. Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/10/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
Equipe de Apoio

(SIDEC - 08/10/2019) 158415-26411-2019NE800054
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS RIO POMBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223004691201839.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 32419175000124. Contratado : STEELENGE
CONSTRUCOES -ESPECIALIZADAS E FACILITIES EIREL. Objeto: Contratação do serviço de
elaboração do projeto para construção do refeitõrio do Campus Santos Dumont.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 12462/11 e Decreto 7581/11 com suas alterações
subsequentese demais dispositivos legais cabíveis . Vigência: 23/09/2019 a 23/11/2020.
Valor Total: R$23.835,58. Fonte: 8100000000 - 2019NE800339. Data de Assinatura:
16/09/2019.

(SICON - 08/10/2019) 158123-26411-2019NE800014

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/09/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos agrícolas. Total
de Itens Licitados: 00042 Novo Edital: 09/10/2019 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às
16h00. Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale RIO POMBA -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/10/2019, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANA PAULA OLIVEIRA MENDONCA
Pregoeira

(SIDEC - 08/10/2019) 158412-26411-2019NE800074
CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019 - UASG 153258

Adesão Tardia 002/2019 - PR 001/2018 Nº Processo: 23223.005503/2019-71.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS. Contratada:
40.432.544/0001-47 - CLARO S/A. Objeto: Contratação de Serviço Móvel Pessoal (SMP),
a ser prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência anexo do Edital.
Fundamento legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 com suas alterações subsequentes e
demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 02/10/2019 a 02/10/2021. Valor:
R$152.226,72. Data de assinatura: 02/10/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 154762

Nº Processo: 23503000656201985. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Componentes de
Tecnologia da Informação. . Total de Itens Licitados: 18. Edital: 09/10/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.américo Davim Filho, - São João Del Rei/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154762-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANILO TIAGO SILVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/10/2019) 154762-26411-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 151/2019
1º DESAFIO MAKER

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-IFSULDEMINAS,
torna público o extrato do Edital 151/2019 do 1º Desafio Maker do IFSULDEMINAS
destinado a alunos dos campi do IFSULDEMINAS e de outras instituições de ensino médio
e superior, públicas ou privadas. OBJETO: estimular os estudantes do IFSULDEMINAS e de
outras instituições de ensino públicas ou privadas a apresentarem soluções e/ou protótipos
para sanar problemas cotidianos. As inscrições das equipes deverão ser realizadas no
período compreendido entre 00h00 do dia 21 de outubro e 23h59 do dia 11 de novembro
de 2019. No total, o evento admitirá, no máximo, 12 (doze) equipes. O evento terá início
a partir das 8h do dia 23 de novembro de 2019, no Espaço Maker do IFSULDEMINAS -
Campus Passos.

MARCELO BREGAGNOLI
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003270201913. Objeto: Contratação de empresa especializada em
cessão de mão de obra com dedicação exclusiva (terceirização), para a prestação de
serviços especializados de VIGILÂNCIA ARMADA (postos de trabalho diurno e noturno, em
jornada 12x36) nas dependências da Reitoria e do Campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS.
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 09/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158137-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Informações
detalhadas constam no Edital e seus anexos.

JOAO CARLOS FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/10/2019) 158137-26412-2019NE800126

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 154809

Nº Processo: 23500000393201934. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de limpeza de conservação.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 09/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dirce
Pereira Rosa, 300 - Jardim Esperança, Jd Esperança - Poços de Caldas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154809-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS LUIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/10/2019) 154809-26412-2019NE800006
CAMPUS POUSO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 154811

Nº Processo: 23502000321201977. Objeto: Eventual aquisição de materiais e contratação
de serviços de instalação, manutenção e operação da iluminação externa do Campus Pouso
Alegre do IFSULDEMINAS.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/10/2019 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Maria da Conceição Santos, 900 - Parque
Real, - Pouso Alegre/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154811-5-00016-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BRENNO LEONARDO TAVARES LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/10/2019) 154811-26412-2019NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CAMAQUÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 151878

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23339000541201930.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 01819869000125. Contratado : ENTERPRISE
COMERCIO DE MATERIAIS -PARA EQUIPAMENTOS DE T. Objeto: Termo Aditivo nº 03/2019
ao Contrato nº 05/2016, contratação da prestação de serviços de manutenção da central
telefônica do Campus Camaquã, suspensão dos serviçõs e dos pagamentos por um mês.
Fundamento Legal: aínea "C", do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
01/10/2019 a 31/10/2019. Valor Total: R$1.350,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800022.
Data de Assinatura: 25/09/2019.

(SICON - 08/10/2019) 151878-26436-2019NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 151878

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23339000545201918.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 10906419000160. Contratado : LAZARI SERVICOS DE
GESTAO DE MAO -DE OBRA LTDA. Objeto: Termo Aditivo nº 02/2019 ao Contrato nº
09/2016, contratação dos serviços de manutenção predial e eletricista para o Campus
Camaquã, repactuação da contratação conforme CCT registrada no MTE sob o nº
RS002248/2019 em 26.08.2019.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/10/2019 a
25/09/2020. Valor Total: R$72.016,08. Fonte: 8100000000 - 2019NE800015. Data de
Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 08/10/2019) 151878-26436-2019NE000001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 158126

Nº Processo: 23163002232201953. Objeto: Registro de Preços para aquisição de material
de estoque para o Almoxarifado do Instituto Federal Sul-rio-grandense e demais
participantes, com validade de 01 (um) ano, a contar da data da homologação, conforme
especificações constantes no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 377. Edital:
09/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Gonçalves Chaves,3218, Centro - Pelotas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158126-5-00014-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIASGnet - 07/10/2019) 158126-26436-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo De Cooperação Técnica N.º 02, Acadêmica e Científica que entre si
celebram o município de Palmas por intermédio do Instituto 20 de Maio de Ensino,
Ciência e Tecnologia (IVM) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins (IFTO)
OBJETO: O presente Instrumento tem como objeto o estabelecimento de cooperação
técnica, acadêmica e científica, bem como o intercâmbio de experiências e de pessoal
nos campos da docência, da pesquisa e da cultura, dentro das áreas nas quais tenham
interesse manifesto.
VIGÊNCIA: Este Acordo de Cooperação vigorará por um período de 5 (cinco) anos,
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante a
formalização de termo aditivo.
SIGNATÁRIOS: Antonio da Luz Junior, reitor do IFTO e Valéria Albino de Araújo Nunes,
Presidente do IVM.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

INFORMAÇÕES Nº 1027/2019 - REICOOCONTR (11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 09 de Outubro de 2019

 Extrato_Contrato_025_2019_-_Claro.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 09/10/2019 08:31 ) 
MARIA APARECIDA NETTO DE CARVALHO 

AUX EM ADMINISTRACAO

1379442

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 1027 2019 INFORMAÇÕES 09/10/2019

código de verificação: 927dba6787

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

